
Additional information provided by the petitioner – ENGLISH (Welsh below) 
 

Further details: 

We have made many applications to the Welsh Assembly Government for funding to 

allow us to take forward our work of developing resources and screening tests in 

Welsh. However, the Minister’s response has been that funding is unavailable.  

 

Recommendation 8 of the report that was published in July 2008, which was 

accepted by the Minister, states that: ‘screening, assessment and support for 

dyslexia should be equally available in both Welsh and English, and that the Welsh 

Assembly Government should make additional resources available to meet the 

demand.’ 

 

Recommendation 2 (also accepted by the Minister) states that: ‘The Committee 

recommends that dyslexia screening tests in both English and Welsh are available to 

all children at the beginning of Year 2 who are identified as having greater reading, 

spelling or writing difficulties compared to their peers. This must be followed by 

additional support and appropriate intervention by the end of the Christmas Term 

in Year 2 for those children who are identified as being at risk of dyslexia by the 

screening tests.’  

Without Welsh-language resources, schools will be unable to meet the requirements 

of recommendation 2.  

 

Recommendation 6 of the follow-up report published in October 2009 states that: 

‘we [the Committee] recommend that the Welsh Government should fund the Welsh 

Dyslexia Project to run a free helpline for users in Wales, in both the Welsh and 

English languages.’ 

 

It should be noted that the Minister for Children, Education, Lifelong Learning and 

Skills at the time, Jane Hutt AM, stated that £2 million is available for dyslexia in 

Wales, with £118,000 of this amount set aside for a literature review and to define 

dyslexia. 

Dyslexia Wales proposes that the Government should agree to fund the 

organisation with these monies. Without this funding, there will be no equality 

between the provision that is already available in English and the resources that are 

needed in Welsh. 



Gwybodaeth Ychwanegol gan y Deisebydd - Cymraeg 

 

Manylion pellach: 

Rydym wedi cysylltu a gwneud amryw o geisiadau i Lywodraeth Cynulliad Cymru am 

arian i’n galluogi i fynd ymlaen a’r gwaith o ddatblygu adnoddau a phrawf sgrinio 

yn y Gymraeg ond ymateb y Gweinidog yw nad oes yna gyllid ar gael i  ariannu hyn. 

 

 Mae argymhelliad 8-yn yr adroddiad o Gorffennaf 2008 (a dderbyniwyd gan y 

Gweinidog) yn dweud: ‘Dylai profion sgrinio, asesu a chymorth fod ar gael yn 

Gymraeg ac yn y Saesneg mewn modd cyfartal ac y dylai Llywodraeth Cynulliad 

Cymru sicrhau bod adnoddau ychwanegol ar gael i ateb y galw.’ 

 

Dywed argymhelliad 2 (a derbyniwyd gan y Gweinidog): ‘Mae’r Pwyllgor yn argymell 

bod profion sgrinio ar gyfer dyslecsia ar gael yn Gymraeg ac yn Saesneg i bob 

plentyn ar ddechrau Blwyddyn 2 os yw’r athro neu’r athrawes yn nodi bod gan y 

plentyn hwnnw fwy o anawsterau darllen, sillafu neu ysgrifennu na’i gyfoedion. 

Wedi hyn, rhaid sicrhau cymorth ychwanegol ac ymyrraeth briodol ar gyfer y plant 

hynny y mae’r profion sgrinio’n dangos y gallent fod yn ddyslecsig erbyn diwedd 

tymor y Nadolig ym Mlwyddyn 2.’ 

Heb yr adnoddau Cymraeg, ni fedr ysgolion gario allan gofynion argymhelliad  rhif 

2 uchod. 

 

Mae argymhelliad 6 yr adroddiad dilynol a gyhoeddwyd fis Hydref 2009, yn dweud: 

‘Rydym yn argymell y dylai Llywodraeth Cymru ariannu Prosiect Dyslecsia Cymru i 

gynnal llinell gymorth ddwyieithog am ddim i ddefnyddwyr yng Nghymru.’ 

 

Dylid nodi bod Jane Hutt AC, y Gweinidog dros Blant, Addysg, Dysgu Gydol Oes a 

Sgiliau ar y pryd wedi dweud bod £2 filiwn ar gael yng Nghymru ar gyfer dyslecsia, 

gyda £118,000 o’r swm wedi ei neilltuo ar gyfer arolwg llenyddiaeth a diffinio 

dyslecsia. 

Dywed Dyslecsia Cymru y dylai’r Llywodraeth gytuno rhoi grant i’r mudiad allan o’r 

swm hyn. Heblaw hyn--nid oes cydraddoldeb yn mynd i fod rhwng y ddarpariaeth 

sydd ar gael yn barod yn y Saesneg, a’r hyn sydd ei angen yn y Gymraeg. 

 



Response from Minister for CELL





        Dyslecsia Cymru / Wales Dyslexia 

          Llysteifi, 

           Llechryd, 

            Cardigan 

             SA43 2NX 

         13.12.2010 

 

Mrs Christine Chapman AM 

Chairman. Petitions Committee, 

National Assembly for Wales 

Cardiff Bay 

CF99 1NA 

Your Reference: P-03-298 

 

Dear Mrs Chapman,  

With reference to your letter of 22 November 2010 I would like to provide the following information, 

as well as our point of view regarding our request for funding for the provision of Welsh language 

resources for people with dyslexia in Wales. 

The Dyslexia Report (2008) and the follow up report of 2009, places emphasis on the fact that there 

are few resources in Welsh for pupils, young children, and schools. The report also points out that 

whereas there are screening tests available in English, and used by some school’s LEA’s, there are no 

standardised tests for the screening of pupils in the Welsh language. 

There is certainly inequality of provision in Wales, and bearing in mind the fact that Jane Davidson 

AM (when she was Minister for Education) stated in writing that the provision for Welsh Special 

Educational Needs, comes under the aegis of the Welsh Language Act, and Iaith Pawb, we believe 

that the Welsh Assembly Government is not complying with the Act, by not providing us with 

funding to address the development of Welsh language resources 

- (a) Screening Test 6.5 years old to 11.5 

- (b) Teaching and Learning resources 

- (c) Funding to continue our Bilingual Telephone Helpline 

The above were also included in the recommendations of the NAW. Dyslexia Reports, - which were 

accepted by Jane Hutt AM (when Minister for Lifelong Learning, Children, Skills). We are therefore 

shocked to find out that the total expenditure as part of the commissioned reports, totals 

£118000.00 and has only covered cost of literature review of dyslexia definitions etc (which is an 

academic document, - not a protocol document which schools will be able to use to find about 

examples of good practice within LEA’s and schools, and a Benchmarking exercise undertaken by an 

External Reference Group of academics, where they interviewed and collected information 

regarding provision, support etc in Welsh Primary schools.  

Letter from petitioner (Transcribed)



Bearing in mind that decisions as to how to support the dyslexia in Wales is the responsibility of the 

schools themselves at School Action, or School Action and the Welsh Assembly Government cannot 

force schools to implement any of the strategies, but only offer advice. 

The present Minister for Children, Education and Lifelong Learning – Mr Leighton Andrews AM in his 

letter of 6th October 2010 confirms the total expenditure above as the correct figure. 

Further to this, we have been informed by an officer of DCELLS, Mr Paul Jones in his e-mail of 17th 

November 2010 to me, state ‘There is no further funding allocated to dyslexia, distinct from the 

money that has already been commissioned for the research that is currently being undertaken, 

namely the literature review and benchmarking exercise.’ 

I have marked the quote from Mr Jones, as NOTE 1, in the attached bundle of e-mails. 

However, it is more of a shock that Mr Jones in his e-mail to me of December 1st (which I have 

marked as NOTE 2) that he denies that he has said above. He says in his denial that ‘Nowhere did my 

e-mail suggest that there was no funding to address the committee’s recommendations in respect of 

dyslexia’. 

My trustees are concerned that if there is no funding available, what happens to the 8 other 

recommendations from the committee and Welsh language provision. 

Where does the officers action stand as far as the Equality Rights of the Welsh Language? 

English has been addressed existing resources, developed by publishers in England, who are not able 

to commit themselves to Welsh language development in view of the low size of the market (e.g. 

schools, to generate income). 

Mr Andrews also mentions that funding has been allocated to Bangor University to develop 

assessment tests. However, these tests address the issue of speech and language (verbal/oral) 

difficulties, and not dyslexia. In any case the tests they are developing does not give provision for the 

6.5 to 11.5 year group which the Dyslexia report wants the Welsh Screening Test developed for, and 

is in their list of recommendations. 

Therefore pupils in years 2-7 who express a request to be screened in Welsh, Under the Code of 

Practice, cannot be provided for. 

The Committee Report recommends screening for dyslexia be undertaken in the first term of year 2, 

with support where required be implemented by the Christmas of year 2. 

As these pupils receive their teaching as part of the Foundation Stage, and through the medium of 

Welsh, there is little point in screening pupils at risk in English as they have no knowledge or 

understanding of the structure of the English language and have also not been taught English 

spelling patterns or reading, as well as the English vocabulary. 

This is therefore one of the reasons why Dyslexia Cymru has offered to WAG that we are prepared to 

develop the new Welsh Language Screening Test and have enrolled the support of Professor Angela 

Fawcett (Director, Centre for Child research, Swansea University) to lead a Development Working 

Party. 



Angela Fawcett was one of the developers of the Dyslexia Screening Tests – Junior, Secondary and 

Adult, and she is prepared to act as Lead Manager.  

We will also have other Welsh language Dyslexia professionals – teachers in post or retired, holders 

of AMBDA and Additional Educational Needs Teachers or Advisory Teachers to oversee the 

development and monitor changes, adaptations etc. 

I should mention that this will not be a translation of the English test, but one testing the Welsh 

language structure into consideration. 

The total cost of development is in the region of £10000.00 from start to finish, and we cannot 

understand why WAG is going against recommendations of their Dyslexia Rapporteur Group in not 

taking the provision forward. 

My Trustees have decided that if the WAG refuses funding, we will try and raise the funding 

ourselves, through general appeal, and applications to other trusts and charities. 

Indeed, so far, we have raised £2400 which will enable Stage 1 = the writing and development of the 

test and teacher manual to move forward. 

We are now working towards the £1120 for stage 2 – which is going into schools across Wales to 

collect data for norms. 

The final stage of escalating the date and creating standardised, normal scores will be carried out by 

Angela Fawcett and her colleague from University of Sheffield, Rod Nicholson. 

Another Welsh language resource that is needed, and for which we are trying to raise funds for its 

development, is a Welsh Language Phonics Based Teaching Scheme – which can be used from start 

of Foundation stage, and assist initially all pupils who find difficulty with Welsh reading and spelling. 

The package (stage 1) will include –  

 Initial assessment 

 Introductions for teachers on implementation of stage 1 (plus training) 

 Word building 

 Spelling 

 Reading of sentences 

 A series of 12 – 15 Reading (coloured books) structurally based. 

 CD of multi-sensory activities based on the Welsh alphabet. 

 CD of songs associated with Welsh alphabet. 

Total cost estimated: £5500 

By having just the two resources mentioned, developed schools in Wales will have a screening 

package and a support package, which can be used by trained class teachers or SENCO’s – thus 

enabling earlier (and cheaper intervention) support to be provided without having to wait up to 6 

months for a formal or statutory assessment by an Educational Psychologist, in Welsh. 



Our aim is to have both resources developed and ready for use by schools in the Autumn 2011 / 

Term. 

In closing, I would mention that the Minister in an e-mail to us, states that (06/10/2010) he is 

awaiting a report back from his officers on funding resources, - following the meeting with our 

Trustees in Carmarthen on 08/10/10 together with any actions. 

We have not heard anything further from WAG or DCELLS regarding the above. 

My apologies for such a lengthy letter, but we feel that we should make our aims and objectives 

clear, and that for a low financial outlay, some of the Committee’s recommendations can be 

addressed. 

Yours sincerely,  

Michael Davies 

(Trustee and Chief Executive) 
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Response from the petitioner (Welsh) (English below)













Michael Davies 
Chief Executive 
Dyslexia Wales 
  
  

 
Mr Rhodri Wyn Jones 
Petitions Committee 
Committee Service 
National Assembly for Wales 
Cardiff Bay  
CF99 1NA  
 
11.2.2011 
 
Dear Rhodri, 
 
Re. e-petition Dyslexia Wales P-03-298 
 
Following our conversation earlier this week, I enclose further written evidence that the charity 
would like to present to the Petitions Committee. 
 
One document is a copy of the response of Jane Davidson AM, the then Minister for Children, 
Education, Lifelong Learning and Skills, to a question asked by Janet Ryder AM (17/5/06) regarding 
the provision of Welsh-language dyslexia assessments.  
 
As noted, the Minister focuses on the fact that, in line with the requirements of the Welsh Language 
Act 1993, there should be consistency between English and Welsh educational provision. She also 
says that this is reinforced by Iaith Pawb – which acknowledges the rights of children (and parents) 
with additional learning needs to receive provision in the language of their choice. 
 
The present position of DCELLS or the Welsh Government in the way that they respond to our bids 
for funding to develop Welsh-language tests and resources, and the suggestions in the Report on 
Dyslexia in Wales (2008 and 2009) do not conform to what Jane Davidson AM said. Therefore, one 
wonders whether the present position is breaking the law.   
 
I also enclose copies of two emails that we have received from parents in relation to the lack of 
Welsh-language dyslexia provision.  
 
I am sure that this is not something that the National Assembly and the Enterprise and Learning 
Committee is aware of, and that you would like to hear similar reports of what goes on in other 
authorities.  
 
As they know that their emails will be available on the Assembly’s website and the Government’s 
website, the two parents do not want their names and addresses to be published, for fear of 
reprisals against their children, either in school or by the relevant education authorities. 
 
Will you please acknowledge receipt of this correspondence, so that I can keep it on file? I look 
forward to hearing the discussion and the responses of both the Minister and Estyn regarding this 
disgraceful situation and the way that the Welsh language is being treated.  

Response from petitioner (ENGLISH)



 
Yours sincerely, 
 
 
Michael Davies 
(Chief Executive – voluntary post)  
 
  



Email 
 
10 February 2011 
 
Dear Sir / Madam, 
 
Would it be possible for you to send me any Welsh-language dyslexia resources? 
 
I am a parent of a nine-year-old girl who is having a lot of difficulty with aspects of her school work. 
Although she has not been tested for dyslexia (it appears that there is no test available through the 
medium of Welsh nor are there any Welsh-speaking educational psychologists available, according 
to the centre in Bangor, which is a disgrace – and English as a second language is causing her 
problems). I am very eager to get any software or assistance that is available through the medium of 
Welsh. Will you please send me any information / resources / advice? 
 
I would be grateful for any assistance.  
 
Yours sincerely, 
 
 
 
 



 
 
Christine Chapman AM 
Chair 
Petitions Committee 
National Assembly for Wales  
Cardiff Bay 
Cardiff 
CF99 1NA 
 
        23 February 2011   
 
 
Dear Ms Chapman 
 
Thank you for your invitation to provide views to the Petition Committee on the 
petition ‘P-03-298 Financing Welsh language provision for people with dyslexia’.  In 
particular, you asked for Estyn’s views on the support available for pupils with 
dyslexia, especially through the medium of Welsh. 
 
We have considered our existing evidence base from inspection and are now able to 
provide you with our views.  I attach a summary of relevant inspection evidence and 
our conclusion to inform the Petition Committee’s discussions on the 15 March.  
 
Please do not hesitate to contact us if there is anything in the attached paper that is 
unclear. 
 
       Yours sincerely 
 
 
 
 
       Ann Keane  
       Her Majesty’s Chief Inspector of  
       Education and Training in Wales  
 
   
 

 

Response from Estyn



Response following request for funding by Wales Dyslexia to develop resources 

for improving Welsh-language provision for pupils with dyslexia 

 

Estyn was asked to provide views on a petition which called for: 

“…the National Assembly for Wales to encourage the Welsh Government to fund Wales 
Dyslexia so that it can develop some of the resources that were recommended by the 
Enterprise and Learning Committee‟s report, entitled Support for People with Dyslexia in 
Wales, which was published in July 2008, with a follow up report published in October 
2009.  These include a Welsh-language screening test, dedicated and appropriate 
Welsh-language resources and meeting the costs of the free Wales Dyslexia helpline.” 

In particular, you asked for our views on the support available for pupils with dyslexia, 
especially through the medium of Welsh.   

This response is based on reports on the provision for additional learning needs 
inspected during the last six-year cycle, in: 

 local authority education services; 
 Welsh-medium and English-medium primary schools; and  
 Welsh-medium and English-medium secondary schools. 

Local authorities 

The capacity of local authorities, in the field of additional learning needs, to perform well 
and to improve performance varied significantly during the last cycle.  Of the twenty-two 
local authorities, only a few were awarded Grade 11 regarding their performance at the 
time of the inspection and a minority were awarded Grade 12 regarding their prospects 
to improve performance.  Around half of the authorities were given Grade 2 for existing 
performance and for their ability to improve performance.  A minority were given Grade 
3 for their performance and a few for their ability to improve.  All authorities had a grade 
3 or above for both indicators.  Please refer table below for further details.   

  

                                                           
1
 In the last cycle, Estyn used a four-point grading scale to judge the performance of local authorities: Grade 1 – 

good with outstanding features; Grade 2 - good features and no important shortcomings; Grade 3 – good features 
outweigh shortcomings; and Grade 4 - some good features, but shortcomings in important areas.    
2
 In the last cycle, Estyn used a 4-point grading scale to judge the prospects for improvement in local authorities 

inspections: Grade 1 improvement prospects are good, with significant improvements already in place; Grade 2 
improvement prospects are good, with no major barriers; Grade 3 some good prospects, but barriers in important 
areas; Grade 4 many important barriers to improvement  
 

Attachment from Estyn letter



 

Percentage of local authorities at each grade during the last inspection cycle 

2006-2010 (additional learning needs) 

Additional Learning Needs Grade 
1 

Grade 
2 

Grade 
3 

Grade 
4 

Total 

How good is the local authority‟s 
performance? 

18% 46% 36% 0% 100% 

Will the local authority‟s 
performance improve? 

36% 50% 14% 0% 100% 

 

It has not been an expectation to report specifically, during inspections, on dyslexia but 
an evaluation of the provision for pupils with specific learning difficulties or dyslexia has 
been included in many local authority reports.  A minority of local authority reports 
mention the availability of Welsh-medium provision for pupils with dyslexia.   

In five individual authorities where good provision for pupils with dyslexia was noted:  

 good initiatives promoted the inclusion of pupils with special educational needs in 
mainstream schools, including dyslexia-friendly schooling; 

 access was available to a very good range of training which included accredited 
courses with national bodies in specialist areas including dyslexia; 

 the training and advice provided on dyslexia gave teaching staff confidence and 
expertise to support pupils without requesting additional advice and resources 
from the authority; 

 developing schools‟ capacity to meet pupils‟ specific learning difficulties was 
having a positive impact;  

 several good initiatives aimed at promoting the inclusion of pupils with special 
educational needs included specific learning difficulties in mainstream primary 
and secondary schools; and 

 one authority was working in collaboration with Bangor Dyslexia Services to cater 
for the needs of pupils with specific learning difficulties.   

In five individual authorities where we noted there was bilingual provision for pupils with 
dyslexia: 

 good bilingual resources had been developed for pupils with learning difficulties.  
(The authority‟s Dyslexia Friendly Schools and „Catch Up‟ materials were 
outstanding examples of work that has helped to build the capacity for 
mainstream schools to meet pupils‟ special educational needs); 



 the Dyslexia Friendly School initiative within one authority had enabled both 
Welsh-medium and English-medium schools to train teachers and learning 
support staff to support pupils with specific learning difficulties; 

 high-quality, bilingual, professional advice and support was available for children 
and young people with the full range of additional learning needs; and 

 bilingual additional learning needs services and provision were available to all 
schools. 

In three local authorities who were finding it difficult to provide Welsh-medium support 
for pupils with dyslexia: 

 access to Welsh speaking 1:1 support and specialist advice was not always 
available;  

 resources at each key stage could not match the specialist resources available 
through the medium of English; and 

 an extensive range of training in the field of additional learning needs through the 
medium of Welsh could not be offered. 

Secondary Schools 

Evidence from inspection reports, for all years from 2005 – 2010, for Welsh-medium 
and English-medium secondary schools show that the percentages who achieved 
Grade 13 for Key Question 4 and three aspects of Key Question 4 (4b, 4.10 and 4.11) 
were all higher in Welsh-medium schools.  The percentages of schools who achieved 
either Grade 1 or Grade 2 for Key Question 4 and the 3 aspects were also higher in 
Welsh-medium schools.   

Table showing the percentage of Welsh-medium and English-medium secondary 
schools from 2005 -2010 at each grade for key question 4 along with three aspects of 
key question 4. 

 Grade 
1 

WM 

Grade 
1 

EM 

Grade 
2 

WM 

Grade 
2 

EM 

Grade 
3 

WM 

Grade 
3 

EM 

Grade 
4 

WM 

Grade 
4 

EM 

How well are learners cared for, 
guided and supported (KQ4) 

69 57 27 37 4 6 0 1 

The quality of provision for 
additional learning needs (4b) 

20 16 73 65 8 18 0 1 

How the school effectively 
diagnoses individual learning 

43 33 55 64 2 3 0 0 

                                                           
3
 
3
 In the last cycle, Estyn used a five-point grading scale to judge the performance of schools: Grade 1 – good with 

outstanding features; Grade 2 - good features and no important shortcomings; Grade 3 – good features outweigh 
shortcomings; Grade 4 - some good features, but shortcomings in important areas; and Grade 5 - many important 
shortcomings.    



 Grade 
1 

WM 

Grade 
1 

EM 

Grade 
2 

WM 

Grade 
2 

EM 

Grade 
3 

WM 

Grade 
3 

EM 

Grade 
4 

WM 

Grade 
4 

EM 

needs (4.10) 
How the school provides 
additional support to meet 
individual needs (4.11) 

57 50 39 43 4 7 0 1 

WM – Welsh-medium / EM – English-medium 

In three Welsh-medium secondary schools where Grade 1 had been awarded to Key 
Question 4 and all three aspects, individual and group support from a specialist teacher 
was of very good quality for learners experiencing specific learning difficulties and well-
planned support and provision was based on expert analyses of pupils‟ individual 
needs. 

 

Primary Schools 

On the contrary, evidence from inspection reports, for all years from 2005 – 2010, for 
Welsh-medium and English-medium primary schools show that the percentages who 
achieved Grade 1 for Key Question 4 and three aspects of Key Question 4 were 
significantly lower in Welsh-medium schools.  The percentages of schools who 
achieved either grade 1 or grade 2 for Key Question 4 and the 3 aspects were similar in 
Welsh-medium and English medium primary schools.   

Table showing the percentage of Welsh-medium and English-medium primary schools 
from 2005 -2010 at each grade for key question 4 along with three aspects of key 
question 4. 

 Grade 
1 

WM 

Grade 
1 

EM 

Grade 
2 

WM 

Grade 
2 

EM 

Grade 
3 

WM 

Grade 
3 

EM 

Grade 
4 

WM 

Grade 
4 

EM 

How well are learners cared for, 
guided and supported (KQ4) 

38 51 58 45 4 4 0 1 

The quality of provision for 
additional learning needs (4b) 

15 29 75 61 9 9 0 1 

How the school effectively 
diagnoses individual learning 
needs (4.10) 

28 47 68 50 4 3 0 0 

How the school provides 
additional support to meet 
individual needs (4.11) 

29 47 65 46 6 7 0 1 

WM – Welsh-medium / EM – English-medium 



In primary schools where Grade 1 had been awarded to Key Question 4 and all the 
aspects the schools diagnosed and assessed pupils‟ needs very effectively and all 
support staff had received training in dyslexia. 

Overall conclusions 

Our previous and new inspection frameworks do not require inspectors to inspect the 
support available for pupils with dyslexia, through Welsh or English, as a specific line of 
enquiry.   As such, our inspection reports only identify specific good practice or issues 
where inspectors feel this is noteworthy.  This means that it is difficult to draw many 
overall conclusions from our current evidence.  Estyn had proposed undertaking a remit 
in the next financial year about the quality of Welsh-medium support for pupils with 
additional learning needs in 2011-2012 but this was not supported by DCELLS. 

However, the evidence we have does suggest the following conclusions. 

1. A similar proportion of English-medium and Welsh-medium schools (primary and 
secondary) were judged to be at least good in their support for pupils with 
additional learning needs.  Within Welsh-medium schools, the quality of support 
for pupils with additional learning needs is better in secondary schools than 
primary schools and in particular a greater proportion of secondary schools 
receive grade 1.  The reverse is true for English-medium schools.  This suggests 
that any additional investment in Welsh-medium support and resources to 
support pupils with additional learning needs should be prioritised towards 
primary schools.  

2. There are examples of good resources, training and support, including bilingual 
materials, across Wales.  However, there are still examples where these are not 
sufficient and are not equivalent to the range available in English.  As such, there 
may be a requirement for additional investment to broaden the range of 
resources available.     

3. In particular, a few local authorities do not have the capacity to provide the same 
level of training and support in relation to additional learning needs, including 
dyslexia, through the medium of Welsh as they do through the medium of 
English.   

4. Through our inspections we did identify schools where teachers made very good 
use of the available resources, support and training to make outstanding 
provision for pupils with additional learning needs and specifically dyslexia 
through the medium of Welsh.  However, there would appear to be too much 
inconsistency across Wales in how teachers share practice and make use of 
available resources.  As such, there is scope to improve how well existing 
resources and expertise are used across Wales.    




